
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Ospedaliera 
Allegati:

1. A. 
2. B.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Nicolò Orrù

                  DELIBERAZIONE  n° 676  del 05/08/2013

OGGETTO: Ricognizione dei posti letto pubblici attivi nei PP.OO. della Asl 5 di 
Oristano a seguito dell'applicazione della DGR 24/43 del 27 giugno 2013.

PROPOSTA N° 695 IN DATA 05.08.2013

Servizio: Direzione Ospedaliera.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Nicolò Orrù

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la Regione Sardegna, a seguito dell’annullamento degli atti di indirizzo di 
cui  al  PSR 2006-2008 e delle  conseguenti  DGR concernenti  la definizione della  rete 
ospedaliera,  ha  avviato,  con  DGR  n.31/2  del  20.07.2011,  le  procedure  di 
riorganizzazione  della  rete  dell’emergenza,  della  rete  ospedaliera  e  della  rete 
territoriale;

Preso Atto che, con DGR n. 24/43 del 27 giugno 2013, la regione, con l'obiettivo di 
razionalizzare e contenere la spesa, ha chiesto alle singole Aziende Sanitarie di porre in 
essere nel breve periodo azioni che permettano di tendere gradualmente alla nuova 
organizzazione che discenderà dall’applicazione della L.R. n. 21/2012;

Considerato che la prima azione da porre in essere secondo la DGR 24/43 succitata è 
quella di  presentare  una proposta di ristrutturazione dei posti  letto degli  Ospedali  a 
gestione diretta, sulla base dei tassi di occupazione di cui al flusso HSP12, comunicato 
per l’anno 2012, disattivando i posti letto pubblici per acuti assegnati per specialità fino 
a decurtarne il numero ad un livello tale da garantire un tasso di occupazione annuo 
pari ad almeno il 75 per cento, per il P.O. San Martino  ed almeno il  65 per cento in 
ragione  annua,  per  gli  Ospedali  di  Bosa  e  Ghilarza,  fermo  restando  il  vincolo 
complessivo  a  livello  di  azienda  sanitaria  di  almeno  il  75  per  cento,  calcolato  in 
proporzione al numero di giorni settimanali di funzionamento della struttura.

Atteso 
− che la proposta deve essere presentata entro 30 giorni consecutivi dall’adozione 

della DGR 24/43 del 27 giugno 2013;
− che con nota 19955 del 26 luglio 2013 il DG della Sanità ha individuato nel 10 

luglio la reale decorrenza dei 30 giorni consecutivi entro i quali  presentare la 
proposta di ristrutturazione dei posti letto, in quanto in tale data la DGR 24/43 è 
stata resa visibile sul sito della R.A.S.;

Viste 
− la DCR del 22.06.1998  di “Razionalizzazione dei servizi ospedalieri nella Regione 

sarda. Stralcio del piano Sanitario regionale ai sensi dell'articolo 1, comma 2-ter 
del  D.L.  17  maggio  1996,  convertito  nella  L.  20  luglio  1996  n°382”,  piano 
approvato in via preliminare con DGR 60/122 del 23/12/1996;

− la DGR del 26.06.2001 n° 22/42; 



− la DGR del 24.07.2001 n° 25/72;
− la DGR n°26/9 del 6/5/2008 di approvazione definitiva della DGR 15/18 del 11/3/2008 

con la quale si ripartiscono i posti letto post-acuti tra le diverse aziende sanitarie;

Ritenuto di dover provvedere alla formale presa d’atto della ricognizione di cui sopra;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) Di  prendere  atto  della  DGR  n°  24/43  e  ridefinire  i  posti  letto  attivi 
degli Ospedali a gestione diretta,  sulla  base dei tassi di occupazione di cui al flusso HSP12, 
comunicato per l’anno 2012 per i PP.OO. dell’ASL n. 5, come definito dal  prospetto che si 
allega alla presente sotto la  lettera A)  e  relazione esplicativa che si allega alla presente 
sotto lettera B), allegate agli effetti formali e sostanziali;

b) Di  dare  atto  che la  dotazione complessiva  dei  posti  letto  attivi  a  gestione  diretta 
dell’ASL n. 5 è pari a 331 di cui 280 ordinari e 51 day hospital;

c) Di trasmettere il presente atto alla Regione, per quanto indicato nella DGR n°24/43 
del 27.06.2013, nonché alla Direzione Sanitaria dei PP.OO., alle SC aziendali, alla SC Centro 
Epidemiologico  Aziendale,  Programmazione  e  Controllo  e  Servizio  Informativo,  all’Ufficio 
Informatico, al Servizio Affari Generali e Legali e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                  Dott. Orlando Scintu 

    firma apposta firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  06/08/2013  al 

20/08/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

     firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 676  del 05/08/2013
	DELIBERA

